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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tématem kreativity zaměstnanců v organizacích a zaměřuje se

především na metody, kterými lze kreativitu podporovat. Cílem práce je ve firmě XY zana-

lyzovat firemní prostředí z pohledu kreativity a zjistit, zda se sami zaměstnanci cítí být

kreativními a jestli k tomu mají vhodné podmínky, poskytované zaměstnavatelem.

V teoretické části popisuji, jak se kreativita vyvíjela od historie až po současnost. Dále se

soustředím na definici kreativity, její bariéry a kritéria. Praktická část vymezuje cíle, jimiž

bylo především prověření výzkumných předpokladů, které jsem si stanovila na začátku

práce. Poté představuji firmu, ve které provádím dotazníkové šetření, a následuje samotný

výzkum. Součástí praktické části je shrnutí výsledků a zjištění vyplývajících

z výzkumného šetření, které porovnávám s teoretickou částí. Na závěr jsem sepsala návrhy

doporučení, cílené především na vedení firmy. Přínosem práce je komplexní teoretický

přehled problematiky a následné zjištění míry kreativity zaměstnanců a jejich zájem o pod-

poru kreativity z pohledu generačních a oborových rozdílů.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the general theme of employee creativity in organizations

and focuses primarily on methods that can promote creativity. The aim of XY is to ana-

lyze the corporate environment from a creative point of view and to see if the employees

feel creative and have suitable conditions provided by the employer. Firstly, in the theo-

retical part, I describe how creativity evolved through history to the present. I focus on

the definition of defining the criteria and identifying the obstacles involved. The practical

part defines the objectives, namely to analyze the business environment from the creative

point of view and the examination of the research prerequisites I set at the beginning of

my work. I then represent a company in which I conduct a questionnaire survey and the

research for my project. The practical part is a summary of the results and findings from

the research, which compare with the theoretical part. Finally, I have made suggestions

for recommendations, focusing on company management. The advantage of this thesis is

a complex theoretical overview of the issue and the subsequent determination of the crea-

tive degree of the employees and their interest in supporting creativity from the point of

view of a generational and professional differences.
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Úvod

Téma, které jsem si zvolila pro zpracování mé bakalářské práce, nese název „Způsoby

podpory kreativity zaměstnanců v organizacích.“ Jakožto člen generace Y si všímám toho,

kolik toho zaměstnavatelé v dnešní době po budoucích, ale i svých současných zaměstnan-

cích vyžadují. V první řadě chtějí předešlé zkušenosti, vzdělání, znalost jazyků. Kromě

toho přibývá čím dál tím více požadavků na naší osobnost. Vedle komunikativnosti, loaja-

lity a dobrého vystupování je v dnešní době právě kreativita něco, co by nám nemělo chy-

bět. Někteří zaměstnavatelé chtějí, aby zaměstnanci přicházeli s novými nápady. Aby

dokázali rychle reagovat na změny, jelikož právě to je v dnešní době plné pokroků a změn

nezbytné.

Stejně tak jako kreativitu vyžadují zaměstnavatelé, tak ji dnes vítají i někteří firemní za-

městnanci. Kreativita se uplatňuje v mnoha oblastech, jako např. v pracovním prostředí,

pracovní náplni, flexibilní pracovní době, rozvoji, odměňování, nabídce benefitů.

Hlavním cílem práce je zjistit, jak moc se cítí být zaměstnanci firmy kreativními a zda mají

vhodné podmínky k rozvoji. Dalšími cíli této práce je nalézt odpovědi na několik otázek:

zda firmy nabízejí to, co samy požadují, zda zaměstnavatelé sami věnují dostatečnou péči

rozvoji kreativity svých zaměstnanců a zda pro to poskytují vhodné podmínky.

V teoretické části mé bakalářské práce se budu zabývat obecně tématem kreativity, uvedu,

co to znamená být kreativní, dále upozorním na důležitost kreativity jak ze strany firmy,

tak zaměstnance. V neposlední řadě se zaměřím na bariéry kreativity, jelikož právě to se

týká jedné z mých výzkumných otázek v praktické části, která se ptá, zda zaměstnanci zvo-

lené firmy pociťují určité bariéry kreativity v jejich pracovním prostředí a pokud ano, tak

které. Dále se budu zabývat tím, zda se kreativita liší dle oboru a dle věku. A to proto, že

v praktické části budu zjišťovat míru požadované kreativity po zaměstnancích a následně

to, jak moc se tito zaměstnanci opravdu cítí být kreativními. Jednotlivá oddělení mezi se-

bou porovnám, stejně tak věkové skupiny, které rozdělím dle generací – X, Y. U věkového

rozdělení mě bude především zajímat to, jak se liší postoj ke kreativitě mezi generací X, Y.

V rámci přínosů práce navrhnu určitá doporučení pro zlepšení.
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1. Kreativita

1.1. Definice kreativity

„Kreativita je schopnost vytváření nových kulturních technických, duchovních i materiál-

ních hodnot ve všech oborech lidské činnosti. 1Tvořivost je aktivita, která přináší dosud

neznámé a současně společenské výtvory.“ (Marie Königová)

Definicí kreativity se nabízí spousta. Existuje více než 60 různých definicí, které lze vy-

hledat v nejvýznamnějších publikacích nynějšího trhu. My si uvedeme pouze pár z nich.

Důležité je zmínit, že autoři se vždy shodují v tom, že tvořivá činnost charakteristická ori-

ginalitou a užitečností. Svatošová (2010, str. 19) definuje kreativitu jako soubor schopností

a znalostí, které nám prostřednictvím tvůrčí činnosti, například umělecké či vědecké,

umožňuje vytvářet zcela nové a originální nápady. To zároveň přináší možnost rozvoje

celé naší společnosti.

Hospodářová chápe kreativitu jako schopnost nahlížet na věc z odlišného hlediska. (Hos-

podářová, 2008, str. 35) Dytrt a Stříteská (2009, str. 92) charakterizují kreativitu jako spo-

jení tvořivého a kritického myšlení. Kritické myšlení proto, že je vlastně signálem ‚svědo-

mí‘, jelikož musíme zároveň zvažovat, co je vhodné říci, či realizovat.

Podle Frankové (2011, str. 52) kreativní člověk tvoří něco pro něj zcela nového a užitečné-

ho. Kreativitu definuje jako proces, při kterém jsou zahrnovány interakce mezi myšlením,

1 Slova tvořivost a kreativita budu v textu používat jako synonyma
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osobnostními vlastnostmi a motivací jedince. Dodává, že tato individuální kreativita je

vlastně základním kamenem pro kreativitu týmovou a organizační. A tak pokud budeme

podporovat kreativitu jednotlivce, zlepší se kreativita celého týmu, i organizace.

1.2. Historie kreativity

Pojem kreativita se poprvé objevil ve starověkém Římě a Řecku a to v souvislosti s ideou

dokonalého těla a duše. Někteří filozofové, architekti a vynálezci zmiňované doby byli

oslavováni za jejich nápadité myšlenky. Nepopiratelně tak dopomohli k velkému rozvoji

kultury. (Svatošová, 2010, str. 19)

Dle Frankové byl jedním z těchto slavných antických myslitelů Platón a právě ten hovořil

o sociální potřebě kreativních lidí a zároveň navrhoval metody rozvoje kreativity. Po dlou-

há staletí významní malíři, sochaři, básnici a další umělci o kreativitě mluvili a polemizo-

vali. Až do 19. století se udržela teorie, která tvrdila, že kreativita má velmi blízko

k šílenství. (Franková, 2011, str. 14)

Právě ke konci 19. století nabrala kreativita více na vážnosti. Psychologie jakožto věda

zabývající se duševními procesy, vlastnostmi, vztahy a stavy utvářet soubor poznatků na

téma tvořivost. Tvořivost byla dříve zahrnována do některých psychologických disciplín,

nakonec se ale stala samostatnou psychologickou disciplínou, která nese název psycholo-

gie tvořivosti. Tvrdí se, začala konstituovat na začátku 50. let 20. století v době, kdy do-

cházelo v americké a poté i sovětské psychologii k plánování výzkumů, které měly za cíl

poznat tvůrčí proces. Je tedy považována za velmi mladou disciplínu, což vysvětluje to,

proč se o ní ví tak málo informací. Jedním z hlavních příčin je to, že převážná část tvořivé-

ho myšlení probíhá v našem podvědomí, které není snadné vědecky zkoumat. To je také

příčina toho, proč v literatuře nenajdeme jednotnou definici tvořivosti. Definice, které na-

jdeme, jsou spíše zatím pracovními verzemi. (Chabt, 2009, str. 6)
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1.3. Kreativita v současném světě

Přesto, že již bylo o kreativitě psáno v historii, nikdy nehrála tak zásadní roli


[…]


vat více možností.

1) V jakém oddělení pracujete?

 Účetní oddělení

 Obchodní oddělení

 Správa nemovitostí

 Jiné oddělení

2) Vaše pohlaví

 žena

 muž

3) Ve kterém roce jste se narodil/a?

4) Vyžaduje podle Vás Vaše pracovní pozice kreativní myšlení? (Kreativní myš-

lení je schopnost nalézat nová řešení, nové postupy.)

mailto:klasnova.veronika@seznam.cz
mailto:klasnova.veronika@seznam.cz
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 ANO

 NE

5) Je Vám umožňováno na Vaší pracovní pozici využívat kreativní myšlení?

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Rozhodně ne

6) Pokud Vám ve Vašem zaměstnání něco brání v kreativitě, co přesně to je? Lze

vybrat více možností.

 zaměstnavatel ho po mne nevyžaduje

 nedostatek času

 nevhodné pracovní prostředí (např. open space)

 mé starosti/konflikty/nedostatek času, můj strach z velké zodpovědnosti

 nic mi nebrání v kreativitě

7) Jak moc jste kreativní ve Vašem osobním životě? Ohodnoťte prosím na násle-

dující škále.

Nízká míra kreativity Vysoká míra kreativity

1 2 3 4 5 6 7

8) Jak moc jste kreativní ve Vašem zaměstnání? Ohodnoťte prosím na následují-

cí škále.
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Nízká míra kreativity Vysoká míra kreativity

1 2 3 4 5 6 7

9) Vyberte tvrzení, která k Vám nejlépe sedí. Lze vybrat více tvrzení.

 Jsem otevřený(á) změnám, toužím je vyvolávat

 Jsem vždy a často otevřený vůči novým zkušenostem

 Snadno akceptuji nové informace a nebráním se jim

 Jsem ochotný(á) riskovat a akceptovat rozumné riziko

 Mám většinou spoustu nápadů - zejména za neobvyklých okolností

 Rád(a) přicházím s vlastními nápady, byť se mohu stát terčem posměchu

10) Cítíte, že můžete v práci říct nahlas své nápady? (například nápady týkající se

zlepšení pracovních postupů)

 určitě ano

 spíše ano

 spíše ano, ale neříkám je, protože by to stejně nic nezměnilo

 spíše ne

 určitě ne

11) Jakou míru zodpovědnosti Vám Váš zaměstnavatel přenechává?

 vysokou

 střední

 nízkou

12) Přál/a byste si mít větší zodpovědnost a míru na rozhodování, než nyní máte?

 určitě ano

 spíše ano

 spíše ne

 určitě ne
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13) Využíváte v práci některé z těchto nástrojů k podpoře kreativity?

 Kreativní porady (schůze, kde můžu říct svůj názor, myšlenky a ty rozebí-

rat)

 Kurzy kreativity, různá kreativní cvičení

 Větší míra spoluúčasti na rozhodování

 Brainstorming - skupinová metoda, kde k zadanému tématu (problému)

každý řekne, co ho napadne

 Delegování - vedoucí na Vás přehazuje práci

 Myšlenkové mapy - grafické zpracování myšlenek

 Brainwriting - k zadanému tématu (problému) každý z týmu napíše, co ho

napadne

 Ne

14) Máte zájem o větší míru podpory kreativity ze strany Vašeho zaměstnavatele?

 Ano

 Ne

15) Pokud jste v předešlé otázce odpověděl/a ANO, který způsob podpory kreati-

vity by se Vám líbil nejvíce? Lze vybrat více tvrzení.

 Kreativní porady (schůze, kde můžu říct svůj názor, myšlenky a ty rozebí-

rat)

 Kurzy kreativity, různá kreativní cvičení

 Větší míra spoluúčasti na rozhodování

 Brainstorming - skupinová metoda, kde k zadanému tématu (problému)

každý řekne, co ho napadne

 Delegování - vedoucí na Vás přehazuje práci

 Myšlenkové mapy - grafické zpracování myšlenek

 Brainwriting - k zadanému tématu (problému) každý z týmu napíše, co ho

napadne

 Nemám zájem o podporu kreativity

16) Vaše dosažené vzdělání
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 Základní

 Střední s výučním listem

 Střední s maturitou

 Vyšší odborné

 Vysokoškolské bakalářské

 Vysokoškolské magisterské

 Vysokoškolské doktorské

Děkuji za vyplnění!

Veronika Klasnová
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Rozhovor s vedením firmy

1. Kterého oddělení jste vedoucí?

2. Jak moc si myslíte, že je kreativita u Vašich zaměstnanců potřebná? Jsou po-

zice, kde je kreativita potřebná více?

3. Myslíte si, že zaměstnanci Vašeho oddělení jsou kreativní?

4. Vyžadujete po Vašem oddělení kreativitu a tvořivé myšlení?

5. Jaké metody využíváte k rozvoji kreativity svých zaměstnanců?

Ohodnoťte od 1 do 7, jak si myslíte, že jsou Vaši zaměstnanci spokojeni

s jednotlivými aspekty, ve spojitosti s kreativitou (1 – vysoká spokojenost, 7 –

nízká spokojenost)

Pracovní prostředí

1 2 3 4 5 6 7

Dostatek času na úkol
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1 2 3 4 5 6 7

Podniková kultura

1 2 3 4 5 6 7

Komunikace s okolím

1 2 3 4 5 6 7

Informace z oboru

1 2 3 4 5 6 7

Delegování

1 2 3 4 5 6 7
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Veronika Klasnová

V Praze dne: podpis:

……………………………

Jméno Katedra / Pracoviště Datum Podpis