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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Způsoby podpory kreativity zaměstnanců v organizacích
Jméno autora: Veronika Klasnová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: Ing. Martin Šikýř, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání spojené se zkoumáním kreativity patří mezi náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíl práce je možné považovat za splněný.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení je možné považovat za správný.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Celkové pojetí se blíží požadavkům na odbornou práci, ovšem odborný výklad vyžaduje zlepšení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň vyžadují zlepšení. Pojetí nadpisu Praktická část je nesprávné. Struktura praktické části je
nevhodná (všechno na stejné úrovni). Odstavce v praktické části nejsou zarovnány stejně jako odstavce v teoretické části.
Výzkumné předpoklady a návrhy doporučení jsou nepřehledné.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Studentka shromáždila a využila relevantní informační zdroje. Citování vyžaduje zlepšení. Bibliografické odkazy a citace
v textu a v seznamu literatury by měly být v souladu s normou, zejména by měly být správné a jednotné. V harvardském
systému odkazování by rok vydání v seznamu literatury měl být přímo za tvůrcem.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Studentka se zabývala kreativitou zaměstnanců vybrané firmy s cílem zjistit, zda se sami zaměstnanci cítí být
kreativní a zda k tomu mají ve firmě vhodné podmínky.

Vymezený cíl práce je možné považovat za splněný. Studentka teoreticky vymezila kreativitu, představila
vybranou firmu, provedla vlastní šetření, shrnula dosažené výsledky a vypracovala určitá doporučení týkající se
podpory kreativity zaměstnanců ve vybrané firmě.

Výsledné hodnocení ovlivnila nízká odborná, jazyková i formální úroveň práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Otázky k diskusi:

 Jak rozvíjet kreativitu studentů MÚVS?

 Jak souvisí učení se z chyb a rozvoj kreativity?
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